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• Αυξημένη κατά 30% είναι η
ροή των ασθενών με νόσο

COVID- 19 στα νοσοκομεία όλης
της χώρας, σύμφωνα με επίσημα

στοιχεία . Μέσα σε μόλις ένα 24ωρο,

και συγκεκριμένα την περασμένη
Δευτέρα εισήχθησαν 129 ασθενείς

σε απλές κλίνες, γεγονός το οποίο

υποδηλώνει μια σημαντική αύξηση

της διασποράς του ιού SARS-CoV-2
στην κοινότητα .

Την ίδια στιγμή αυξάνονται τα
κρούσματα ενδονοσοκομειακής δι
ασποράς, με συρροές κρουσμάτων

στις νοσηλευτικές δομές και στις
Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων.
Εκτεθειμένοι είναι ξανά οι πιο ευά-
λωτοι συμπολίτες μας , δηλαδή , οι
πάσχοντες από χρόνια νοσήματα , οι

ανοσοκατεσταλμένοι, οι ηλικιωμένοι

και οι υπερήλικες, όπως αναφέρει

μιλώντας στον « Ε.Τ. », ο καθηγητής
Πνευμονολογίας του Πανεπιστημίου

Κρήτης, Νίκος Τζανάκης, ο οποίος

επισημαίνει πως οι νοσηλευόμενοι
στο ΠΑΝΓΗ σχεδόν αγγίζουν αριθ

μητικά τους νοσηλευόμενους στην

πανδημία. «Εχουμε από 16 έως 25
νοσηλευόμενους με κορονοϊό τις
τελευταίες ημέρες. Μοιάζει με τις
παλιότερες εποχές. Είναι ευάλωτοι

άνθρωποι με προβλήματα υγεί
ας , κυρίως λόγω παροξυσμού των
άλλων τους νοσημάτων. Στη ΜΕΘ

Αυξήθηκαν 30%
οι νοσηλείες Covid

Σε έξαρση
ο κορονοϊός.

Καμπανάκι

yia us
ευπαθείς

ομάδες

Σε ανοδική τροχιά
και τα κρούσματα
ενδονοσοκομειακής
διασποράς.

Συναγερμός στα ογκολογικά νοσοκομεία. ακόμη και την ίδια τους τη ζωή. «Οι

έχουμε έναν ενήλικα και ένα παιδί. Στο « Μεταξά» επανέφεραν τα μέτραΤελευταία χάθηκε ένας άνθρωπος
από COVID-19», τονίζει.

Ανοδικά οι δείκτες
Επίσημα στοιχεία από το ηλεκτρονικό

σύστημα καταγραφής των νοσηλει-
ών στο ΕΣΥ αποδεικνύουν σημαντική

αύξηση στις προσελεύσεις ασθενών

με συμπτώματα COVID- 19 στα επεί-

γοντα (ΤΕΠ ) τωννοσηλευτικών ιδρυ

μάτων της χώρας, αύξηση στους νο-
σηλευόμενους σε απλές κλίνες, αλλά

και αύξηση της ενδονοσοκομειακής

διασποράς. Σήμερα στα νοσοκομεία
διατίθενται για τη νοσηλεία ασθενών

με COVID-19 περίπου 2.000 απλέςμε COVID- 19 περίπου 2.000 απλές

κλίνες και είναι κατειλημμένες οι 505.

Σε αυτές, επιβεβαιωμένοι ασθενείςΣε αυτές, επιβεβαιωμένοι ασθενείς

με COVID- 19 είναι 452.

Στις 3/7/2024 διαθέσιμες ήταν
και πάλι 2.040 απλές κλίνες και κατ

τειλημμένες οι 389 κλίνες, εκ των

οποίων, οι 340 με επιβεβαιωμέναοποίων, οι 340 με επιβεβαιωμένα

κρούσματα COVID- 19 . Μέσα σεκρούσματα COVID- 19 . Μέσα σε
13 ημέρες καταγράφηκε, δηλαδή ,

αύξηση κατά σχεδόν 30% . Οπωςαύξηση κατά σχεδόν 30% . Οπως

επισημαίνουν οι εργαζόμενοι στα
νοσοκομεία χρειάζεται αυστηροποί-

ηση των μέτρων προστασίας, καθώς

οι ευάλωτοι συνάνθρωποί μας που

θα προσβληθούν από τον κορονοϊό ,

δεν αποκλείεται να διακινδυνεύσουν

συνοδοί των ασθενών μπαινοβγαί-

νουν στα νοσοκομεία χωρίς ιδιαίτερα

μέτρα προστασίας . Επίσης , πολλοί

από τους ασθενείς στα επείγοντα

που περιμένουν να εξετασθούν
βγάζουν τις μάσκες παρά τις εκκλή-
σεις του προσωπικού», επισημαίνει

ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ , Μιχάλης

Γιαννάκος,

Την ίδια στιγμή , η κατάσταση με
τις κλίνες ΜΕΘ, είναι καλύτερη. Στη
διάθεση των ασθενών με COVID-19

είναι σήμερα 19 κλίνες και κατειλημ

μένες είναι μόλις οι 8 κλίνες .

Επαναφορά μέτρων
Η διοίκηση του νοσοκομείου «Με
ταξά» ανακοίνωσε το πρωί της
Δευτέρας (15/7) την επαναφορά
των μέτρων που υπήρχαν την εποχή

της πανδημίας του κορονοϊού , λόγω
συρροής ενδονοσοκομειακών κρου-

σμάτων.

Εργαζόμενοι και συνοδοί θα κυ

κλοφορούν εντός των νοσηλευτικών

χώρων αποκλειστικά με μάσκες. Οι

επισκέπτες επιβάλλεται να επιδεικνύ-

ουν το αποτέλεσμα αρνητικού τεστ
για να τους επιτραπεί η είσοδος στο

νοσοκομείο .

Είναι γνωστό πως οι ογκολογικοί
ασθενείς είναι περισσότερο ευάλω
τοι στις επιπλοκές του κορονοϊού, γι '

αυτό τα άλλα ογκολογικά νοσοκο-
μεία, όπως ο «Αγιος Σάββας» και το
«Θεαγένειο», δεν χαλάρωσαν ποτέ

τα μέτρα. Π

Εμβόλιο,

μάσκες και
απομόνωση
ΣΥΜΦΩΝΑ με τους επι-
στήμονες οι ευάλωτοι θα
πρέπει να κάνουν επαναλη-

πτικό εμβόλιο , να φορούν
μάσκα σε κλειστούς χώρους

με συγχρωτισμό (ΜΜΜ , κέ-
ντρα διασκέδασης κ.ά.), ενώ

ακόμη και στις παραλίες καλό

θα είναι να τηρούν απόσταση

ασφαλείας από ανθρώπους
που εμφανίζουν συμπτώμα-

τα (βήχα, συνάχι κ.λπ.) . Εάν

παρ ' όλα αυτά κάποιο άτομο

προσβληθεί από COVID-19
θα πρέπει να απομονωθεί
εντελώςγια λίγες ημέρες και

μετά -εάν υπάρχει ανάγκη-
να κοινωνικοποιηθεί ξανά
με μάσκα, προστατεύοντας
παράλληλα τους ανθρώπους

με υποκείμενα νοσήματα.

«Πρέπει να απομονωνόμα-
στε τουλάχιστον 5-6 μέρες,

όχι εντελώς, αλλά με μία
καλή μάσκα προφύλαξης
όταν βρισκόμαστε με κόσμο
και να έχουμε και μια καλή
αντισημία στα χέρια μας»,

επισημαίνει ο Νίκος Τζανά-

κης και προσθέτει: «Για μία ή

δύο μέρες καλό θα είναι να
απομονωθούμε σπίτι και μετά
-αν δεν έχουμε πυρετό- να
κυκλοφορήσουμε πολύ προ-
σεκτικά, αν συγχρωτιζόμαστε

άλλο κόσμο».με
Πότε, όμως, αρνητικοποι-

ούμαστε από τις νέες υποπα-

ραλλαγές της COVID-19; Αν
και κάθε περίπτωση είναι δια-
φορετική , σε γενικές γραμμές
«αν πάρει αντιιικά ο ασθενής,

σε δύο με τρεις ημέρες αρ-
νητικοποιείται, ενώ αν δεν
πάρει αντιικά, τότε χρειάζο-
νται περίπου 6 ή ακόμη και
7 μέρες να αρνητικοποιηθεί
εντελώς», καταλήγει ο καθη-
γητής Νίκος Τζανάκης.
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Τελεσίγραφο
Μητσοτάκη
στουςγιατρούς
Επίταξη εάν δεν βρεθεί
συναινετικήλύση για τις εφημερίες

Μήνυμα στους ιδιώτες γιατρούς για
συναινετική λύση στο ζήτημα που
έχει προκύψει με τα κενά στα περι-
φερειακά νοσοκομεία και τη σχετι-
κή αντιπαράθεση με το υπουργείο
Υγείας απηύθυνε , χθες, ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης .

Οπως χαρακτηριστικά τόνισε, είναι
η «τελευταία έκκληση» και πρόσθε-

σε ότι «αλλιώς, έχουμε εργαλείαγια
να αντιμετωπίσουμε το ζήτημα» ,

αφήνοντας ανοιχτό το ενδεχόμενο
επίταξης . Οπως είπε , «μιλάμε για
δύο , άντε τρεις εφημερίες τον μήνα,

τις οποίες πληρώνουμε αδρά για να
μπορέσει η τοπική κοινωνία να αντι-
μετωπίσει ένα πρόβλημα , το οποίο
τελικά τους αφορά όλους» . Σελ. 4

Η Σιωπητήριο για την προεδρική εκλογή
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ΑΠΕ

-ΜΠΕ

/ΓΡΑΦΕΙΟ

ΤΥΠΟΥ

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

/ΔΗΜΗΤΡΗΣ

ΠΑΠΑΜΗΤΣΟΣ

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, απαντώντας σε ερώτηση για τις πρόσφατες τοποθετήσεις των Κώστα Καραμανλή και Αντώνη Σαμαρά ,

είπε ότι έχουν δικαίωμα να εκφράζουν τις απόψεις τους , προσθέτοντας ότι αυτό σημαίνει ανοιχτό, δημοκρατικό κόμμα .

Μήνυμα επίταξηςπροςγιατρούς
Από τον πρωθυπουργό, εάν δεν βρεθεί συναινετική λύση για τις εφημερίες

Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σαφές τελεσίγραφο στους ιδιώ-
τες γιατρούς απηύθυνε χθες ο

πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης , παρεμβαίνοντας στο
ζήτημα των κενών στα περιφερει
ακά νοσοκομεία και τη διαμάχη
ανάμεσα στο υπουργείο Υγείας
και τους πρώτους . Η αδυναμία
επίτευξης συναινετικής λύσης
θα οδηγήσει σε επίταξη, ήταν το
μήνυμα μέσω συνέντευξης που
παραχώρησε στον ΣΚΑΪ : «Κά-
νω μια τελευταία έκκληση, το
τονίζω το περασμίνο τελευταία έκκληση” ,

διότι το ζήτημα αυτό πρέπει να
λυθεί συναινετικά , ωραία , με μια
συνεννόηση των τοπικών ιατρι-
κών συλλόγων» , υπογράμμισε και
στην ερώτηση «Αλλιώς; Επίτα-
ξη;» , πρόσθεσε : «Αλλιώς έχουμε

εργαλεία για να αντιμετωπίσου-
με το ζήτημα . Ναι, δεν υπάρχει
άλλος δρόμος. Νομίζω αυτό το
καταλαβαίνουν όλοι . Τονίζω και
πάλι για τι μιλάμε: δύο, άντε τρεις

Σακελλαροπούλου και περιγρά
φοντας μια διαδικασία επίτευξης
συναινέσεων . Οπως χαρακτηρι-
στικά τόνισε, η πρόωρη έναρξη
της σχετικής συζήτησης συνι-
στά αμφισβήτηση του θεσμού ,

όχι του προσώπου . «Η συζήτη-
ση θα ανοίξει συντεταγμένα τον
Φεβρουάριο του 2025. Και προ-
φανώς και δεν κάθομαι εδώ σε
αυτό το γραφείο να αποφασίζω
μόνος μου , σέβομαι όμως από
λυτα και τη συνταγματική επι-
ταγή η οποία περιγράφει τον ή

Ο κ . Μητσοτάκης , απαντώ-
ντας σε ερώτηση για τις πρό-
σφατες δημόσιες τοποθετήσεις
των πρώην πρωθυπουργών Κώ-
στα Καραμανλή και Αντώνη Σα-

μαρά , είπε ότι έχουν δικαίωμα
να εκφράζουν τις απόψεις τους ,

προσθέτοντας ότι αυτό σημαί-
νει ανοιχτό, δημοκρατικό κόμ-
μα. «Ομως , η πολιτική αυτή τη
στιγμή της Ν.Δ. εκφράζεται από
εμένα και από την κυβέρνηση» ,

πρόσθεσε. Σε σχέση με την κρι-
τική ότι η Ν.Δ. έχει αφήσει ακά-
λυπτο το κομμάτι στα δεξιά της ,

ο κ. Μητσοτάκης απάντησε πα-

ραπέμποντας στις εκλογικές vi-

ρεί να υπάρχει καμία προσέγγι-
ση προς την Ευρώπη, ούτε βήμα,

εάν δενλυθεί το ζήτημα αυτό μέ-
σα από ρητή δήλωση της ηγεσί-
ας της γειτονικής χώρας ότι το
όνομα της χώρας είναι αυτό , εί-
ναι έναντι όλων» . Για το Κυπρια-
κό εμφανίστηκε «συγκρατημένα
αισιόδοξος» ότι διαμορφώνονται
συνθήκες επανέναρξης των συ-
νομιλιών .

Ακρίβεια και ασφάλεια
Στο μέτωπο της καθημερινό-

τητας ο πρωθυπουργός μίλησε
για τις παρεμβάσεις της κυβέρνη-
σης προκειμένου να αντιμετωπι-

Σιωπητήριο στους βου- κες του κόμματος. «Εχουμε πά- στεί το ζήτημα της ακρίβειας. Ει-
λευτές Ν.Δ. για
την προεδρική εκλογή
και δέσμευσηγια
πρόσωπο ευρύτερης
αποδοχής από Μητσο-
τάκη-Δεν αλλάζει

εφημερίες τον μήνα, τις οποίες ο εκλογικός νόμος.

πληρώνουμε αδρά για να μπορέ
σει η τοπική κοινωνία να αντιμε-
τωπίσει ένα πρόβλημα, το οποίο
τελικά τους αφορά όλους » . Σε ένα
άλλο μέτωπο, το εσωκομματικό , ο

πρωθυπουργός ζήτησε σιωπητή-
ριο από τους βουλευτές της Ν.Δ.
για το ζήτημα της Προεδρίας της
Δημοκρατίας , τοποθετώντας την
έναρξη της σχετικής συζήτησης
τον Φεβρουάριο του 2025 , οπότε
και λήγει η θητεία της Κατερίνας

την Πρόεδρο της Δημοκρατίας
ως ένα πρόσωπο το οποίο πρέ-
πει να έχει ευρύτερη αποδοχή.

Και θα σταματήσω εδώ» , τόνισε.

Ο πρωθυπουργός δεν θέλησε
να ανοίξει τα χαρτιά του για τον
ή την επίτροπο που θα προτεί-
νει , αναφέροντας ότι η απόφασή
του θα εξαρτηθεί από το χαρτο-
φυλάκιο το οποίο θα μπορέσει
να διεκδικήσει η χώρα.

ρει δύο φορές ποσοστά 40% . Δεν
φανταζόταν κανείς ότι θα μπο-
ρούσε η Ν.Δ. να ξαναπάρει αυτ
τά τα ποσοστά . Αρα , κάτι σωστό
κάναμε ως προς το αποτέλεσμα» .

Σε σχέση με τον εκλογικό νόμο
και τη δημόσια συζήτηση για πι-
θανή αλλαγή του , ο πρωθυπουρ-
γός ξεκαθάρισε ότι «αυτοί είναι
οι κανόνες του παιχνιδιού και με
αυτούς θα πάμε» .

Στα εθνικά θέματα ο κ . Μη-
τσοτάκης απηύθυνε αυστηρό
μήνυμα στην ηγεσία της Βό-
ρειας Μακεδονίας , που επιμέ-
νει σε αμφισβήτηση της ισχύος
της νέας ονομασίας erga omnes .

Οπως υπογράμμισε, το μεγαλύτε-
ρο όπλο που διαθέτει η Ελλάδα
είναι ότι είναι «τοποτηρητής» της
ευρωπαϊκής πορείας των Σκοπί-
ων. «Είναι δεδομένο ότι δεν μπο-

δικά για τις αυξημένες τιμές στα
ακτοπλοϊκά αναφέρθηκε στην
προοπτική παρέμβασης της Επι

τροπής Ανταγωνισμού εφόσον
διαπιστωθούν πρακτικές καρ-
τέλ, αλλά και σε πλαίσιο κρατι-
κής ρύθμισης όπου υπάρχουν
μονοπώλια. Αναφέρθηκε, επίσης ,

στα μέτρα για την αντιμετώπιση
της εγκληματικότητας και την
ενίσχυση της ασφάλειας , καθώς
και για την πάταξη του οργανω-
μένου εγκλήματος .

Οσον αφορά τη ΔΕΘ και πα-
ροχές που πιθανόν θα ανακοι-
νωθούν εκεί , επανέλαβε την
προοπτική στήριξης των χαμη-
λοσυνταξιούχων στο τέλος του
χρόνου , αλλά και τον σχεδιασμό
για μείωση των εργοδοτικών ει
σφορών σε δύο δόσεις , ξεκινώ-
ντας από το 2025.



3. Ο Φ ΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΣΥΜΜΑΧΟΣ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΟΙ ΙΣΧΥΡΟΙ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Ημ. Έκδοσης: . . .15/07/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .17/07/2024

Σελίδα: . . . . . . . . 374

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

Ο ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΚΛΑΔΟΣ
ΣΥΜΜΑΧΟΣ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Και ενώ η συνεισφορά του φαρμακευτικού κλάδου στο σύστημα υγείας και στην Εθνική

οικονομία αυξάνεται με το χρόνο , αυξάνονται και οι σημαντικές προκλήσεις που καλείται να

αντιμετωπίσει , με κυριότερη την υποχρηματοδότηση του Συστήματος Υγείας.

Η αξιοποίηση των δυνατοτήτων του φαρ-
μακευτικού κλάδου αποτελεί καταλύτη για
την ανάκαμψη της χώρας μας, επιδρώντας

θετικά όχι μόνο στην υγεία των πολιτών
και στα Συστήματα Υγείας, αλλά και στη

βελτίωση της εθνικής οικονομίας και της
ανταγωνιστικότητας.

Ο φαρμακευτικός κλάδος συμβάλλει ση
μαντικά στο ΑΕΠ, την απασχόληση και τα

φορολογικά έσοδα
• Η συνολική επίδραση του φαρμακευ
τικού κλάδου στην εθνική οικονομία, σε

όρους ΑΕΠ , εκτιμάται σε 6,2 δισ. ευρώ ,

που αντιστοιχεί στο 3,3% του ΑΕΠ.

• H συνεισφορά στην απασχόληση εκτιμά

ται σε 108.000 θέσεις εργασίας.

•
Η επίδραση στα φορολογικά έσοδα από

τη δραστηριότητα του φαρμακευτικού κλά
δου εκτιμάται περίπου στα 1,7 δισ. ευρώ.

.
Παράλληλα, η εξωστρέφεια του κλάδου

τον κατατάσσει στους ισχυρότερους εξα-
γωγικούς κλάδους.

Και ενώ η συνεισφορά του φαρμακευτικού
κλάδου στο σύστημα υγείας και στην εθνι

κή οικονομία αυξάνεται με το χρόνο, αυτ

ξάνονται και οι σημαντικές προκλήσεις που

καλείται να αντιμετωπίσει , με κυριότερη

την υποχρηματοδότηση του Συστήματος
Υγείας. Η φαρμακευτική αγορά αυξήθηκε
κατά 65% τα τελευταία ΙΙ χρόνια -οι εται-

ρείες-μέλη του ΣΦΕΕ έχουν συνεισφέρει

περισσότερα από 18,1 δισ . ευρώ μέσω

των υποχρεωτικών επιστροφών- ενώ η

δημόσια χρηματοδότηση μειώθηκε κατά

22%. Η υπερφορολόγηση περιορίζει ή και

αποτρέπει τις επενδύσεις των εταιρειών
του κλάδου , ενώ οι Έλληνες ασθενείς
αντιμετωπίζουν σημαντικές καθυστερήσεις,
σχεδόν 2 χρόνια, στην πρόσβαση σε νέα
καινοτόμα φάρμακα σε σύγκριση με άλλες

ευρωπαϊκές χώρες. Καθώς η κυβέρνηση

οδηγεί την Ελλάδα σε μια ευρεία οικο-
νομική αναδιάρθρωση, είναι η στιγμή να

εξορθολογιστεί η πολιτική για το φάρμακο,

ώστε να εξασφαλιστεί η παροχή βελτιωμέ-

ΟΛΥΜΠΙΟΣ
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΕΛΛΑΔΟΣ (ΣΦΕΕ)

νης μακροπρόθεσμης υγειονομικής φρο-
ντίδας για τους Έλληνες ασθενείς μέσα
σε ένα προβλέψιμο και βιώσιμο για τους
παρόχους της πλαίσιο . Αυτό θα σταθεί

δυνατό μόνο εφόσον υλοποιηθεί μια σειρά

μεταρρυθμίσεων, που αν και έχουν εξαγ-
γελθεί εδώ και χρόνια , είτε καθυστερούν

είτε απλά παραμένουν στα λόγια .

Στην παρούσα συγκυρία οφείλουμε να
αναγνωρίσουμε πως γίνονται σημαντικά

βήματα προς τη σωστή κατεύθυνση, και

ήδη ο υπουργός Υγείας έχει εξαγγείλει
και εφαρμόζει μέτρα για την ενίσχυση
του δημόσιου φαρμακευτικού προϋπο-

λογισμού, τον έλεγχο της δαπάνης μέσω

του ελέγχου της συνταγογράφησης, αλλά

και για την ψηφιοποίηση της υγείας, η

οποία αναμένεται να αυξήσει σημαντικά

την απόδοση του Συστήματος Υγείας
γενικά και να διευκολύνει τους ασθενείς,

Ωστόσο , ο κλάδος μας διψάει για απτά

αποτελέσματα που θα προκύψουν από

αυτά τα μέτρα, αποτελέσματα που ακόμη
δεν τα έχουμε δει .

Ο Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επιχειρή

σεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ) προωθεί πολιτικές

που στοχεύουν στη δημιουργία ενός
σύγχρονου και βιώσιμου συστήματος

υγειονομικής περίθαλψης στην Ελλάδα.

Με στρατηγικές ενέργειες και τεκμηριωμέ

νες προτάσεις ο ΣΦΕΕ συμβάλλει ενεργά

στη διαμόρφωση μιας ασθενοκεντρικής

φαρμακευτικής πολιτικής, στην ανάπτυξη

της εθνικής οικονομίας και την ενίσχυση

της ανταγωνιστικότητας του κλάδου .

Έχει καταθέσει στην πολιτική ηγεσία
ρεαλιστικές και ισορροπημένες λύσεις
που επικεντρώνονται σε τρεις βασικούς
άξονες που χρειάζεται να υιοθετηθούν
από την Πολιτεία:

1. Μείωση των υπέρογκων επιστροφών
(υπερφορολόγηση) που αποτελούν ευρω-

παϊκό ρεκόρ, μέσω:

α. Σταδιακής ενίσχυσης της δημόσιας
χρηματοδότησης.

β. Βελτίωσης της απόδοσης των πόρων
μέσω ελέγχων, χρήσης ψηφιακών εργα-
λείων, εφαρμογή πρωτοκόλλων συνταγο
γράφησης και άλλων εργαλείων που εφαρ-

μόζονται και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

2. Διασφάλιση της πρόσβασης των
ασθενών σε νέες καινοτόμους θεραπείες.

3. Ενίσχυση του αποτυπώματος της
φαρμακοβιομηχανίας στην εθνική
οικονομία: Αυτό περιλαμβάνει σημαντι

κή κινητροδότηση των επενδύσεων σε

παραγωγή , αλλά ιδιαίτερα σε έρευνα και

ανάπτυξη, και ενίσχυση των συνεργασιών

μεταξύ ελληνικών και διεθνών εταιρειών.

Η συνεργασία αυτή θα μπορούσε να
σφραγιστεί με μια διμερή συμφωνία, για
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα , μεταξύ

Πολιτείας και φαρμακοβιομηχανίας, όπως

συμβαίνει και σε άλλες χώρες, ως ένδειξη

αμοιβαίας εμπιστοσύνης και δέσμευσης και

ταυτόχρονα ως εγγύηση της διαφάνειας
και της προβλεψιμότητας.
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ΠΩΣ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ
ΣΥΜΒΑΛΛΕΙ ΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ

ΚΕΝΟΥ ΤΗΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΔΕΚΑΕΤΙΑΣ

Το συνολικό επενδυτικό πρόγραμμα της ελληνικής φαρμακοβιομηχανίας
αναμένεται να φθάσει σε ύψος συνολικά τα 1,5 δισ. ευρώ .

Η προηγούμενη υφεσιακή δεκαετία χα-

ρακτηρίστηκε από την επιβράδυνση των
επενδύσεων, γεγονός που δημιούργησε
ένα τεράστιο κενό για την ελληνική οι
κονομία. Είναι χαρακτηριστικό ότι το
2022 , οι επενδύσεις ως ποσοστό του
ΑΕΠ , παρότι αυξημένες σε σχέση με
το 2016 (11%) , ήταν μόλις 13,7%, όταν ο

αντίστοιχος μέσος όρος στην ευρωζώνη

ήταν 22,7%.

Είναι δεδομένο ότι τα τελευταία χρόνια

η ελληνική οικονομία έχει αφήσει τα χει
ρότερα πίσω της, καταγράφοντας θετικά

πρόσημα. Όμως η επίτευξη βιώσιμων και

σταθερών ρυθμών ανάπτυξης προϋποθέ

τει την κάλυψη της απόστασης αυτής . Εί-

ναι ακόμη σαφές ότι οι επενδύσεις στους
δυναμικούς εξωστρεφείς κλάδους της
ελληνικής οικονομίας που δημιουργούν

σημαντική οικονομική προστιθέμενη αξία,

φέρνουν την απόσταση που μας χωρίζει

από την Ευρώπη ακόμη πιο κοντά.

Η ελληνική φαρμακοβιομηχανία είναι
ένας κατ' εξοχήν τέτοιος κλάδος, δί-

νοντας το «παρών» με μια σειρά δυ-

ναμικών επενδύσεων που συμβάλλουν

έμπρακτα στη μείωση του επενδυτικού
κενού . Ειδικότερα, το συνολικό επενδυ

τικό πρόγραμμα της ελληνικής φαρμα-
κοβιομηχανίας αναμένεται να φθάσει σε
ύψος συνολικά τα 1,5 δισ. ευρώ, περιλαμ-

βάνοντας, μεταξύ άλλων, τη δημιουργία

επιπλέον 10 νέων εργοστασίων με 22
μονάδες παραγωγής αλλά και 14 νέες
ερευνητικές δομές.

Οι επενδύσεις αυτές έχουν μοναδική
πολλαπλασιαστική αξία στα δημόσια έσο-
δα , στο ΑΕΠ της χώρας και οδηγούν στη

δημιουργία νέων και καλά αμειβόμενων
θέσεων εργασίας . Σύμφωνα με μελέτη του
ΙΟΒΕ η ανταποδοτικότητα της επένδυσης

για τη δημιουργία νέων παραγωγικών μο-

νάδων εκτιμάται στο 86% του ποσού της
επένδυσης, ενώ και η αύξηση των εσόδων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΥΦΩΝ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΕΝΩΣΗΣ

ΦΑΡΜΑΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ (ΠΕΦ)

του Δημοσίου αντιστοιχεί στο 22,5% της
επενδυτικής δαπάνης . Επίσης , σημαντική
είναι η συμβολή της λειτουργίας των νέων

μονάδων στο ΑΕΠ , με τη συνολική πολ-
λαπλασιαστική επίδραση να αντιστοιχεί
στο 130% της επενδυτικής δαπάνης.

Εκτός όμως από τη σημαντική θετική
επίδραση στην οικονομία , οι επενδύσεις

αυτές έχουν έντονο κοινωνικό πρόση-

μο, καθώς διασφαλίζουν την επάρκεια
φαρμάκων στην εγχώρια αγορά . Αυτό
σημαίνει την καλύτερη θωράκιση του
συστήματος υγείας και φαρμακευτικής
φροντίδας απέναντι σε έκτακτες κρίσεις

αλλά και τη βελτίωση της πρόσβασης
των ασθενών σε ακόμη περισσότερες
θεραπείες με προσιτό κόστος.

Είναι σημαντικό να τονιστεί ότι οι επεν

δύσεις των ελληνικών φαρμακοβιομηχα-

νιών δεν αφορούν μόνο το λεκανοπέδιο
αλλά αγκαλιάζουν την περιφέρεια και τις
τοπικές κοινωνίες: Χαρακτηριστικό πα-

ράδειγμα αποτελεί η Τρίπολη, όπου στη

Βιομηχανική Περιοχή πραγματοποιούνται

σήμερα επενδύσεις ύψους 180 εκατ. ευρώ ,

οι οποίες αναμένεται να δημιουργήσουν
τουλάχιστον 1.000 άμεσες θέσεις εργα
σίας. Μέσω των επενδύσεων δίνουμε
κίνητρα στους Έλληνες επιστήμονες να

εργαστούν στον τόπο τους και να ανελι
χθούν επαγγελματικά σε έναν από τους
πιο δυναμικούς κλάδους της οικονομίας.

Είναι σαφές πως η ελληνική φαρμακοβιο
μηχανία μέσω των επενδύσεων διαδραμα

τίζει καταλυτικό ρόλο στην ανάπτυξη της
οικονομίας, στη δημιουργία νέων καλά

αμειβόμενων θέσεων εργασίας και στη
διασφάλιση ποιοτικών θεραπειών για τους
ασθενείς . Η διατήρηση και ενίσχυση της
επενδυτικής δυναμικής της φαρμακοβιο
μηχανίας προϋποθέτει :

.
· Την επίλυση του προβλήματος της

υποχρηματοδότησης των φαρμακευτικών
προϋπολογισμών. Αυτό θα οδηγήσει στη

μείωση των υπέρμετρων επιβαρύνσεων

της φαρμακοβιομηχανίας, επιτρέποντας

στις επιχειρήσεις να ανακατευθύνουν

τους πόρους αυτούς σε ακόμη περισσό
τερες επενδύσεις.

Την επιτάχυνση των μεταρρυθμίσεων
που θα επιτρέψουν τον έλεγχο και τον
εξορθολογισμό της φαρμακευτικής δα-
πάνης

• Τη διαμόρφωση ενός μόνιμου πλαισίου

κινήτρων για επενδύσεις .

Η ολοκλήρωση του επενδυτικού προ-
γράμματος των ελληνικών φαρμακοβιο
μηχανιών θα μας φέρει ακόμη πιο κοντά
στο στόχο της ανάδειξης της χώρας μας
σε κόμβο φαρμακευτικής έρευνας και

παραγωγής για τη ΝΑ Ευρώπη, στόχος
απόλυτα εφικτός.
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